عن ابي يعلى شداد بن اوس رضي الله عنه عن رسول الله ص

م قال انما بعثت لَءتمم مكارم الَءخلاق رواه مالك

Artinya: “Bahwasanya aku diutus (Allah) untuk menyempurnakan

keluhuran budi pekerti” (HR. Malik)27

Adapun akhlak secara terminologi, menurut para ulama yaitu:

Pendapat Ibnu Miskawaih (ahli pikir Islam, wafat tahun 421 H/1030

M ) yang di kutip oleh Abuddin Nata memaparkan bahwa akhlak,

yaitu: “Sifat yang mendarah daging di jiwa sehingga mendorongnya

memperbuat sesuatu tanpa adanya pertimbangan”.28 Terdapat di kitab

al-Mu’jam al-Wasit sebagaimana dikutip oleh mizwar, defenisi

akhlak dikemukakan sebagai berikut: Akhlak iyalah sifat yang

TEMUAN DAN PEMBAHASAN

A. Temuan Umum

1. Biografi Imam Qusyairi

Nama beliau Imam Qusyairi iyalah Al-Imam Abu al-Qasim Abdul Karim bin

Hawazin bin Abdul Malik bin Talhah bin Muhammad al-Istiwai al-Qusyairi al-

Naisaburi al-Syafi’i. Al-Qusyairi lahir pada tahun 376 H/986 M bulan Rabiul awal di

Astawa. 55

Deretan nama panggilan yang pernah diberikan kepada Imam al-Qusyairi,

yaitu: pertama, Al-Naisaburi, satu nama yang diistilahkan ke kota Naisabur atau

Syabur, Satu ibu kota besar Negara Islam pada abad pertengahan, di samping kota

Balkh Harrat dan Marw. Kedua, al-Qusyairi, nama Qusyairi sebutan bagi marga

Sa’adal-Asyirah al- Qath aniyah, mereka itu satu kelompok yang menetap di pesisir

Hadramaut. Ketiga, al-Istiwa, orang-orang Arab yang masuk ke Khurasan dari

Ustawa, yaitu satu negara besar di wilayah pesisir Naisabur, yang berdekatan dengan

batas wilayah Nasa. Keempat, al-Syafi’i salah satu penisbatan bagi mereka yang

bermazhab Syafi’i yang didirikan oleh al-Imam Muhammad bin Idris al-Syafi’i pada

tahun 150-204 H/767-820 M. Kelima, al-Qusyairi mempunyai gelar kemuliaan,

antara lain: al-Imam, al-Ustadz, al-Syaikh, Zainul Islam, al-Jami’ baina Syari’ati wa

al-Haqiqah (perhimpunan antara nilai syari’at dan hakikat), gelar-gelar ini

disematkan kepadanya tanda kemuliaan atas ketinggian ilmunya dalam bidang

Al-Qusyairi mempersunting Fatimah, putri guru sejatinya (al-Daqaq). Beliau

perempuan yang mempunyai ilmu serta memiliki adab yang luhur, dan termasuk orang

zuhud yang s a n g a t diperhitungkan di masanya serta mempunyai beragam prestasi

dibidang sastra, Beliau membina rumah tangga sejak tahun 405 H/1014 M – 412

H/1021 M dan menghadiahi tujuh orang anak dan semuanya ahli ibadah. Adapun anak-

anaknya beliau: Abu Said Abdullah, Abu Said Abdul Wahid, Abu Manshur

Abdurrahman, Abu Nasrh Abdurrahman, Abul-Fatih Ubaidillah, Abul-Mudzaffar

Abdul Mu`in, Ummatul Karim.58

Al-Qusyairi meninggal dunia pada hari Ahad 16 Rabiul akhir 465 H/1065 M

al-Naisabur terkenal sebagai al-Daqaqq. Di kota Naisabur ini potensi retorika al-

Qusyairi diasah dan di sana juga ia menempuh jalan kesufian. Kemudian Syaikh Abu

Ali bin al-Husain menyuruhnya untuk mendalami ilmu fiqh kepada Imam Abu Bakar

Muhammad bin Bakr al-Thusi( 385 H/ 990 M – 460 H/ 1067 M ), kepada beliau

belajar ilmu fikih hingga matang dan itu terjadi pada tahun 408 H/ 1017 M. Atas

perintah Abu Bakar al-Thusi ia berangkat lagi ke guru yang lainnya, yaitu Abu Bakar

Muhammad bin Husain bin Furak al-Ansari al-Asbahani, meninggal tahun 406 H/

1015 M, beliau mendapat ilmu ushul fiqh dan ilmu kalam. Setelah Abu Bakar bin

Faruk wafat, ia lalu belajar ilmu ushul fiqh kepada Abu Ishaq Ibrahim bin Muhammad

bin Mahran al-Asfarayani meninggal tahun 418 H/ 1027 M. Seorang cendekiawan

bidang fiqih dan ushul fiqh yang besar di daerah Isfarayain. Untuknya dibangunkan

lembaga pendidikan yang besar di Naisabur, sehingga Asy-Sayikh bisa belajar disana.

Di antara karyanya beliau kitab Al-Jami` dan Ar-Risalah, kepadanya Asy-Syaikh

belajar ushuluddin.

Naisaburi (325 H./ 936 M – 412 H/ 1021 M), seorang sejarawan, ulama sufi sekaligus

pengarang, , Abu al-Abbas bin Syuraih, guru Asy-Syaikh dalam bidang ilmu fikih,

Abu Manshur Abdul Qahir bin Muhammad al-Baghdadi al-Tamimi al- Asfarayani,

meninggal tahun 429 H/ 1037 M. Beliau lahir dan besar di bagdad, menetap di

Naisabur, dan meninggal di Asfarayani. Di antara keterangannya, kitab Ushuluddin,

Tafsir Asma`ul Husna, Fadhilah Al-Qadariyah. Asy-Syaikh belajar banyak tentang

Mazhab Syafi`i.61

Sesudah Abu Ali wafat, al-Qusyairi banyak berinteraksi dengan para ulama

Al-Juwaini lebih muda darinya dan cenderung dianggap sebagai muridnya,

terutama dalam bidang kerohanian, namun al-Qusyairi menghormatinya sebagai ahli

ilmu kalam yang terampil dalam berdebat mempertahankan kalam sunni. Al-Qusyairi

sangat besar pengaruhnya atas kawan sejawatnya.62

Semenjak tahun 437 H/ 1045 M, Beliau tak henti-hentinya mengajarkan hadis,

dan tidak melupakan ini bahkan selama dua perjalanannya di luar Khurasan. Ribuan

orang telah mendapat sanad hadis darinya dengan cara tradisional. Beliau juga

mempunyai duwayrah sejenis khanaqah kecil di Nisyapur, tempat dia melatih dan

Semasa hidupnya, ia sangat peduli dalam menjelaskan keharmonisan yang terjalin

antara sufisme dan syari’ah. Beliau terjun langsung secara intens dalam pengajian

ilmu keagamaan yang formal, khusus bidang hadis. Hal inilah yang membuat al-

Qusyairi harus berhadapan dengan rekan sejawatnya, Abu Sa’id ibn al-Khayr (w. 441

H/1049 M) yang juga murid al-Sulami yang mewarisi sufisme “mabuk”, yang lebih

cenderung kepada pelantunan puisi ketimbang hadis. Hubungan keduanya kurang

harmonis, meski keduanya tetap saling menghormati. Hubungan kedua tokoh sufi ini

mirip hubungan antara al-Junaid dan al-Hallaj di Baghdad pada abad 3H/10 M,

pada al-Qur’an dan al-Sunnah lebih penting daripada pakaian lahiriah.64.

Adapun murid-murid Imam Qusyairi yaitu Abu bakar-Ahmad bin Ali bin

Tsabit, seorang penceramah Bagdad, hidup tahun 392-463 H/ 1002-1072 M. Abu

Ibrahim-Ismail bin Husin Al-Husaini, meninggal tahun 531 H/ 1137 M. Abu

Muhammad-Ismail bin Abi Al-Qasim Al-Ghazi An-Naisaburi. Abul Qasim-Sulaiman

bin Nashir bin Imran Al-Anshari yang meninggal tahun 512 H/ 1118 M. Abu Bakar-

Syah bin Ahmad Asy-Syadiyakhi. Abu Muhammad-Abdul Jabbar bin Muhammad bin

Ahmad Al-Khiwari, Abu Bakar bin Abdurrahman bin Abdullah Al-Bahiri, Abu

Muhammad-Abdullah bin Atha` Al-Ibrahim Al-Hiwari, Abu Abdullah-Muhammad

bin Afdhal bin Ahmad Al-Firawi, hidup tahun 441-530 H./ 1050-1136 M, Abdul

Wahab bin Asy-Syah Abul-Futuh Asy-Syadiyakhi Al-Naisaburi, Abu Ali- Al Fudhail

bin Muhammad bin Ali Al-Qashbani, meninggal tahun 444 H/ 1052 M, Abul-Fatih –

Muhammad bin Muhammad bin Ali Al-Khuzaimi.65

3. Mazhab Imam Qusyairi

Imam Qusyairi sebelum mendalami dan mengaplikasikan ilmu tasawuf,

pertama kali ia mendalami fikih, ilmu kalam, usul fikih, sastra Arab, dan lain-lain. Ia

64 Tim Penulis UIN Syarif Hidayatullah Jakarta, 2008, Ensiklopedi Tasawuf Bandung: Angkasa, hal.

belajar dan bergaul dengan banyak ulama, antara lain dengan Abu Bakar Muhammad

bin Abu Bakar al-T usi (w. 1014/405 H), ahli fikih, dengan Abu Bakar bin Faurak (w.

1016/407 H), ahli usul fikih dan ilmu kal am, dengan Abu Ishaq al-Isfarayaini (w.

1027/418 H), dan lain-lain. Setelah matang menyelami ilmu lahir, sehingga ia pantas

disebut ahli fikih, yang menganut mazhab Sya fi’i, dan ahli ilmu teologi, yang

menganut aliran Asy’ariyah atau Ahl al-Sunnah wal Jama’ah, ia melanjutkan studinya

pada seorang sufi terkenal di Nisyapur yaitu Syekh Abu Ali ad-Daqqaq (w.

pertama yang disusun oleh Asy-Syaikh pada tahun 410 H/1019 M.Tiga

ulama besar: Ibnu Khalkan, Tajuddin As-Subki,dan Jalaluddin As-Suyuthi

mengatakan: kitab tafsir susunan As-Syaikh merupakan kitab tafsir yang

paling bagus dan jelas.

j. Al jawahir

k. Hayat Al-Arwah dan Dalil ila Thariq al-shalah

l. Diwan al-Syi`ri

m. Al-dzikr wa al-dzakir

n. Al risalah al-Qusyairiayah fi `ilmi al-tasawuf (disusun tahun 438 H/ 1046

M.)

o. Sirat al Masyaikh

p. Syarah Asma al-Husna

q. Syikuyat ahl al-Sunnah bi Hikayati ma Nalahun min al-Mihnah (Sebuah

artikel yang memuat pendapat-pendapat beliau dalam mempertahankan

kebenaran mazhab Asy`ari. Menurutnya Asy`ariyah merupakan kajian yang

amat mendasar mengenai hakikat ruh Islam.

Uyun al-Ajwibah fi Ushul al-Asilah

s. Lathaiful Isyarat465 (merupakan sebuah kitab tafsir sufistik tentang ayat-

ayat hakikat dan makrifat yang diambil dari beberapa ayat Al-Qur`an

pilihan. Penafsirannya memakai pendekatan yang dipergunakan dalam

tafsir Abu Abdurrahman As-Sulami. Penyusunannya setelah tahun 410

H/1019 H. Proses editingnya ditangani Dr. Ibrahim Basuni, diterbitkan di

kairo tahun 1917 M. Dalam jumlah halaman 363 dengan ukuran kertas tiap

halaman 28 cm.)

t. Al-Fushul fi al-Ushul

u. Al-Luma` fi al-I`tiqad

v. Majalis Abi Ali al-Hasan al-Daqaq

w. Al-Mi`raj

x. Al-Munajah

y.